МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №5 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.А.НАЗАРЬЕВА»

г. Рославля Смоленской области

П Р И К А З

от  02.09.2024 г.                                                                                                            № 145-о

Об организации питания обучающихся

школы в 2024 – 2025 учебном году

На основании Порядка организации питания обучающихся в муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования

«Рославльский район» Смоленской области, утвержденного Постановлением

Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской

области от 05.09.2022 г. № 1255 в действующей редакции, Постановления

Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 680 «О дополнительной мере

социальной поддержки учащихся 5-11 классов областных государственных

общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных

организаций из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими

завтраками на 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учетные годы», Постановления

Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 679 «Об утверждении Положения

о порядке и условиях предоставления меры социальной поддержки обучающихся 5-11-

х классов общеобразовательных организаций из многодетных семей в виде

обеспечения бесплатными горячими завтраками» и реестра, представленного Отделом

социальной защиты населения в Рославльском районе

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать горячее питание с 03.09.2024 г. по 26.05.2025 г.:

 для обучающихся 1-4 классов бесплатное горячее питание (горячий завтрак) на

бесплатной основе, за счет субсидии на софинансирование расходов бюджета

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области на

организацию горячего питания для обучающихся 1-4 классов и средств бюджета

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области;

- для обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья,

второе бесплатное горячее питание (горячий обед) за счет средств бюджета

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области;

- для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья,

бесплатное двухразовое горячее питание (горячий завтрак и горячий обед) за счет

средств бюджета муниципального образования «Рославльский район» Смоленской

области;

- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей и

детей с ограниченными возможностями здоровья) горячее питание (горячий завтрак)

на добровольной основе, за счет средств родителей (законных представителей

обучающихся;

- для обучающихся, зачисленных в группу продленного дня, за исключением

детей с ограниченными возможностями здоровья, второе горячее питание (горячий

обед) за счет средств родителей (законных представителей обучающихся.

2. При одновременном наличии оснований для предоставления детям с

ограниченными возможностями здоровья и детям из малообеспеченных семей

льготного питания, обучающимся предоставляется бесплатное питание по одному из

вышеуказанных оснований по выбору родителей (законных представителей) на

основании их заявления.

3. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для которых

школой организовано обучение на дому, предоставляется ежемесячная

компенсационная денежная выплата на питание, компенсирующая стоимость

двухразового питания (завтрак и обед) для обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья в школе в дни учебных занятий в соответствии с Порядком

предоставления ежемесячной компенсационной денежной выплаты на питание

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, для которых

муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области

организовано обучение на дому, утвержденным постановлением Администрации

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от

01.09.2020 № 1188.

4. Нормы расходов на организацию горячего питания на 1 обучающегося в день

составляет:

- для обучающихся 1-4 классов (горячий завтрак) 76 рублей 55 копеек;

- для обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья,

(горячий обед) 50 рублей 00 копеек;

- для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья

горячее питание 120 рублей 00 копеек, в том числе горячий завтрак 70 рублей 00

копеек и горячий обед 50 рублей 00 копеек;

- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из малоимущих семей и

детей с ограниченными возможностями здоровья) горячее питание (горячий завтрак)

организуется на добровольной основе за счет средств родителей (законных

представителей) 70 рублей 00 копеек.

5. Нормы расходов на организацию второго горячего питания (горячего обеда)

для обучающихся 1-4-х классов, зачисленных в группу продленного дня, составляет 50

рублей 00 копеек.

6. Классным руководителям, воспитателям ГПД подавать заявку в столовую до

10:00 текущего дня о количестве питающихся обучающихся на следующий день

данного класса и расписываться в журнале. Классные руководители, воспитатели ГПД,

сопровождающие учащихся в столовую, присутствуют при приеме пищи учениками.

7. Назначить ответственной за организацию питания учащихся, контроль за

качеством питания, ведение ежедневного учета обучающихся, получающих питание на

бесплатной основе, отчетно-финансовой документации по организации питания

обучающихся – Застрелову О.В., заместителя директора по ВР.

8. Назначить ответственной за ведение отчетно-финансовой документации по

организации питания обучающихся – Тузову Н.В., социального педагога.

9. Беляевой Г.Е., кладовщице, Тузовой Н.В., ответственной за ведение отчетно-

финансовой документации, представлять в муниципальное казенное учреждение

«Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений образования

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области» следующую

документацию:

Еженедельно

- накладные прихода и расхода продуктов питания;

- меню-требования на выдачу продуктов.

Ежемесячно, в срок до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, следующие

документы:

- контракты (договоры) на поставку продукции за отчетный месяц;

- табели учета посещаемости обучающихся за отчетный месяц.

10. Утвердить список учащихся 1-4 х классов, подлежащих обеспечению

одноразовым горячим питанием (горячим завтраком) (Приложение №1).

11. На основании заявлений родителей (законных представителей) и заключений

ПМПК утвердить:

11.1. список учащихся 1-4 классов, подлежащих обеспечению бесплатным

питанием детей с ОВЗ в виде бесплатного горячего обеда:

- Морозова Антонина Сергеевна – 4А класс.

- Штанько Мария Николаевна – 3 А класс.

11.2. список учащихся 5-11 классов, подлежащих обеспечению бесплатным

питанием детей с ОВЗ в виде бесплатного горячего завтрака и бесплатного горячего

обеда:

- Рыженкова Вероника Алексеевна – 7А класс,

- Пантюхов Александр Александрович – 7 А класс,

- Малахов Иван Сергеевич – 7 А класс.

12. На основании реестра, предоставленного отделом социальной защиты

населения в Рославльском районе, утвердить список обучающихся 5-11 классов из

малоимущих семей, подлежащих обеспечению бесплатными горячими завтраками.

13. В случае прибытия обучающихся в течение года обеспечение бесплатным

питанием обучающихся 1-4 классов начинается со следующего учебного дня после

издания приказа о зачислении обучающихся на обучение и действует до окончания

текущего учебного года.

14. В случае получения меры социальной поддержки в течение года обеспечение

бесплатным питанием обучающихся 5-11 классов начинается со следующего учебного

дня после получения реестра со списком обучающихся 5-11 классов из

малообеспеченных семей из отдела социальной защиты населения в Рославльском

районе и действует до отмены меры социальной поддержки обучающимся.

15. Для получения обучающимися школы горячего питания родители (законные

представители) обучающихся (за исключением обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, для которых общеобразовательными учреждениями

организовано обучение на дому), зачисленных в школу, предоставляют в школу

следующие документы:

1) для обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья

(второе бесплатное горячее питание - горячий обед):

- письменное заявление (в произвольной форме) о предоставлении бесплатного

питания;

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) обучающегося;

- копию свидетельства о рождении обучающегося моложе 14 лет или паспорт

гражданина Российской Федерации при достижении обучающимся 14 лет;

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования,

содержащую страховой номер индивидуального лицевого счета обучающегося;

- копию документа, подтверждающего статус обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья;

2) для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья,

(бесплатный горячий завтрак и бесплатный горячий обед):

- письменное заявление (в произвольной форме) о предоставлении бесплатного

питания;

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) обучающегося;

- копию свидетельства о рождении обучающегося моложе 14 лет или паспорт

гражданина Российской Федерации при достижении обучающимся 14 лет;

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования,

содержащую страховой номер индивидуального лицевого счета обучающегося;

- копию документа, подтверждающего статус обучающегося с ограниченными

возможностями здоровья.

Предоставляемые копии документов должны быть заверены в установленном

порядке.

16. Для получения горячего питания обучающихся 5-11 классов на добровольной

основе (за счет средств родителей (законных представителей) (за исключением

обучающихся из малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья и обучающихся, зачисленных в группу продленного дня), родителями

(законными представителями) обучающихся в школу предоставляется письменное

заявление (в произвольной форме) о предоставлении горячего питания на

добровольной основе (за счет средств родителей (законных представителей).

Предоставляемые копии документов должны быть заверены в установленном порядке.

17. Основаниями для отказа в предоставлении горячего питания обучающимся,

указанным в пунктах 14 – 15 являются:

- несоответствие обучающегося установленным пунктом 1 настоящего Приказа

категориям обучающихся;

- непредставление или представление не в полном объеме документов,

указанных в пунктах 15 и 16 настоящего Приказа;

- выявление недостоверных сведений в представленных документах.

Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных

документах, осуществляется путем их сопоставления с информацией, полученной от

компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также

иными способами, разрешенными федеральным законодательством. В случае отказа в

предоставлении горячего питания обучающимся родители (законные представители)

обучающихся имеют право на повторное обращение с заявлением и документами

после устранения оснований, послуживших причиной отказа.

18. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся прекращать со

следующего учебного дня, после издания приказа об отчислении учащегося, либо

отмены меры социальной поддержки обучающихся 5-11 классов в виде обеспечения

бесплатными горячими завтраками.

19. Тузовой Н.В., ответственной за ведение отчетно-финансовой документации

по организации питание, до 1-го числа каждого месяца, следующего за отчетным,

представлять в отдел социальной защиты населения в Рославльском районе

следующую документацию:

- сводный список учащихся 5-11 классов из малоимущих семей, получивших

дополнительную меру социальной поддержки;

- акт сверки;

- реестр произведенных расходов, связанных с предоставлением дополнительной

меры социальной поддержки, а также счет.

20. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на Застрелову

О.В., заместителя директора.

21. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                         Н.А. Тузова

С приказом от 02.09.2024г. № 145-о ознакомлены:

Застрелова О.В.____________

Беляева Г.Е. ______________

Тузова Н.В. _____________

		2025-03-24T10:30:20+0300
	Тузова Наталья Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью